
 

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 44/20 del 22.07.2020 
 

OGGETTO: Porto di Catania. Lavori di manutenzione dell’area parcheggio antistante 

la Sede territoriale di Catania dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 

di Sicilia Orientale -  Impegno di spesa. 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Considerato che l’area antistante la Sede dell’Ufficio Territoriale di Catania, pertinenza dello 

stesso, necessita di piccoli interventi manutentivi funzionali a garantire la sicurezza del perimetro e 

al rinnovo del   decoro urbano per la tutela del prestigio dell’Ente e del Porto di Catania;  

Vista la perizia tecnica, all’uopo redatta dall’Ufficio Tecnica e Ambiente dell’Ente, avente un 

importo complessivo di €. 20.087,22 di cui €. 17.745,67 per lavori soggetti a ribasso, €. 548,84 per 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 1.792,71 per somme a disposizione dell’Ente; 

Visto l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti” in merito 

all’esecuzione di lavori, servizi e forniture di contratti sotto soglia mediante affidamento diretto; 

Visto il Regolamento interno dell’Ente per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di cui all’art. 

36 comma 2 lett.a) del D.lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti” in vigore dal 31.01.2020 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Vista la nota 0003430 del 05.02.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2020; 

 

DELIBERA 

- di approvare, in linea amministrativa, la perizia tecnica redatta dall’Ufficio Tecnica e 

Ambiente dell’Ente, avente un importo complessivo di €. 20.087,22 di cui €. 17.745,67 per 

lavori soggetti a ribasso, €. 548,84 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 

1.792,71 per somme a disposizione dell’Ente; 

- di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs. 50/2016 

“Nuovo Codice degli appalti” e del Regolamento interno dell’Ente, mediante invito ad 

almeno n. 2 operatori economici idonei; 

- di impegnare all’uopo, la somma complessiva di €. 20.087,22, IVA non imponibile ai sensi 

dell’art. 9 comma 6 del DPR 633/72, sul capitolo di spesa 211/25 art. 01 del bilancio di 

previsione dell’Esercizio Finanziario 2020, che presenta la necessaria disponibilità. 

Nomina Responsabile del Procedimento il Dott. Francesco Cacciaguerra, dipendente dell’Ente. 



 

 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Ufficio Amministrazione.  

                          
 Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C. Il Segretario Generale                                                                                 

 Area Amministrativo Contabile Dott. Attilio Montalto 

 Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 

 Il Presidente 

 Avv. Andrea Annunziata 

 


